
不尽相同。会计准则的外延有比会计制度窄的方 面，

如会计准则主要涉及如何确认、 计量 和报告各项经济

活动对某一会计实体财务状况和经营成果的影响，而

与会计人员的职责、 会计档案的保管等并无关系。会

计准则的外延也有比会计制度宽的方面，如会 计准则

较多涉及划分形成资产的支出和从当期收入中扣抵的

支出之类计量问题，而这些内容在会计制度中只有具

体业务处理的规定。

长期以来，我国会计实务主要受统一 会 计制度的

制约，会计准则散见于这些制度之中，而未形成一个

系统地加以论述的文件。随着经济体制改革的深入开

展，有必要认真研究，逐步制定适用面较广的会计准

则，同时改造现行会计制度的结构，把会计制度的制

定权逐步下放给企业。
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苏联现代会计制度是在17～18世纪伴随沙皇君主

政体的全面建立而从国外引进的。当时，彼得大帝建

立了一支庞大的、训练有素的陆军和海军，由于缺乏

足够的专门人才对必要的经济资源进行管理和控制，

因而对维持这支庞大的武装力量难以 提供足够的财力

支持。于是，为了建立必要的 控制，沙皇政府决定建

立并采用现代会计制度。

1722年，沙皇政府最大的一个部门——海军部，

制定并颁发了一系列舰队后方勤务的规章制度。在这

些规定中，部分条款涉及到要求采用复式簿记等有关

会计方面的内容。这个时期，是当时俄国第一 次大规

模地引进西方复式会计时期。1740年，沙皇政府颁布

了企业破产条例，在这个条例中，要求通常的商业簿

记保持“简洁、真实、准确”，并要求企业年终进行

结帐和编制资产负债表，以便政府加强对破产 清偿事

务的管理。遗憾的是， 当时的政府并未严格实施这些

商业法规。

当时，沙俄政府所提出和采用的许多会计原则，

都是受国外尤其是德国影响的结果。在 18～19世纪，

俄国出版的会计书籍，大多是译自用德文写的会计著

作，或是译 自翻 译成德文后的外 国译作。俄文的借

方、贷方、余额、资产负债表、 簿记等名词都是从德

文借鉴而来的。

19世纪80年代，来自西欧的大量的资本被投资于

俄国的企业界。外国公司对开办在俄国的一些附属公

司，通常都要求采用本国习用的会计程序及方法，并

倾向使用本国的语言表述，尽量不用俄文。出于税收

上的考虑，从1900年开始，俄国财政部要求外国公司

提供其驻俄分支机构的年末报表及资产负债表的 俄文

译本。与此同时，俄国的许多部门也要求采用复式簿

记制度，这一切对俄国大型企 业实行现代簿记实务起

到了促进作用。到1916年，由政府 开办的冶金及采矿

企业、几乎所有的大型私人企业， 以及其他的政府机

构，都已有效地建立了复式簿 记系统。

尽管 如此，复式会计 并未在 商人阶 层中 广泛流

行。因为一些较小的商人害怕准确的会计信息会被君

主政权及地方贵族统治者用于税收征管上，从而加重

自身的税负。由于这个原故，当时因业主死后继承者

无法准确确定债权的 数额而招 致破产的商号比比皆

是。忽视保持准确的财务记录，是俄国商 业发展中最

明显的失策。由于当时商业市场很不成熟，大量的商

业贸易是通过易货进行的，直到19世纪末大部分商人

仍是往返各地的行商，极少涉及贸易信贷问题。而幸

存的贸易公司也大都归单个业主拥有并由其经营。因

而当时确实没有多大必要对交易作详细的会计记录。

不过，这种思想却妨碍了当时俄国会计职业的进一步

发展。直到19世纪末和20世 纪初， 这一会计职业才真

正发展起来。

1917年10月之后，伴随着十月革命所 带来的巨大

变化，苏联大部分企业当时所采用的旧的会计制度已
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失去了生存的条件。在后来的肃反以及苏维埃社会主

义共和国联盟创立时期，会计人员也被认为与资本主

义相联系而受到批评。遗憾的是，出于这个原故，当

时苏维埃有一大批有真才实学的会计专家离开了自己

的国家。

革命胜利后不 久，由于 试图把会 计 制度建立在

“劳动计量”的基础上，而不是以货币作为计量单位，

苏维埃为建立 新的 会计 规则的第一次努力受到了挫

折。因为在经济不很发达的情况下，把 会计建立在劳

动计量基础上还不现实。直到1921年，实行了新经济

政策，苏联新的会计制度才在全国得以建立。

20年代中、后期，苏联会计专家根据列宁关于吸

收资本主义的最新研究成果的思想，为采 用西方会计

原则做出了富有决定性的努力。1923 年 9 月 8 日，苏

联人民代表大会作出决定，要求除较小的商 业和手工

业以外的所有苏联企业，都得建立复式会计制 度。也

就在这时，苏联最高国民经济委员会被要求负责领导

全国的会计工作。1925年，这个委员会颁 布了一份全

国性的会计科目表， 用以指导不同交易类别的帐务处

理。

1926年，苏联国家商业委员会提出了一套在全国

范围内使用的标准会计制度。这套制度对复写凭证、

再版报表、明细分类帐和统制帐户的格式作了统一规

定。当时苏联正处于第一次社会主义工 业 化建 设时

期，建立标准的会计制度对实行中央计划 和管理是必

要的，因为它能为政府提供实行经济计划和管理所必

需的资料。另外，苏联当时严重缺乏 簿 记 及 会 计 人

员，实行会计制度标准化，从某种意义上说，可 以 使

这种新的会计制度尽快推开。

前面所述的苏联20年代的富有成效的努力，是将

全国各地的工人，包括会计人员都组织了 起来。第一

个会计人员组织（O R U）是1924 年 5 月在莫斯 科成

立的，由于政治觉悟被认为是入会的一个重要条件，

因此，只有在 其分支 机构享 有 5年以上 会员资格的

人， 才有可能被正式接纳入会。类似的 会计组织 当时

在全国的其他地方也成 立了 不少。这 些O R U 组织在

1931年合并成立了全苏社会主义 会计自治协 会（V O

SU）。1924 年，苏联还成立了职业会 计组 织——全

国会计专家协会（IG BE），并赋予它检查企事业单

位及有关机构帐目的职责。但加入 该会的条件要求比

较高，其会员也被分成两个级别：候选会员和正式会

员。候选会员在成为正式会员之前，一般要求在正式

会员指导下工作两年以上。
30年代初期，苏联会计界就会计理论问 题展开了

激烈的争论。争论的焦点是关于全国标准 会计制度到

底应该建立在历史成本基础上还是标准成本基础上。

直到1934年的春天这场争论才告结束。因为此时苏联

颁布了一系列的会计法规， 这些法规的一项基本要求

是采用历史成本会计。从此，历史成本会计构成了苏

联会计原则的基础，并一直沿用至今，几乎没有变动。

在此后长达20年的时间里，连与采用历史成本法相对

立的各种观点，在所有会计读物中都消 失了。
1929～1952年间，苏联会计的发展实际上处于一

种停止状态，会计人员的职责被减少到仅局限于簿记

活动。其主要原因是该时 期政治 及经济的 不稳定。

1931年， 苏联会计师协会被解散，1936年，全苏社会

主义会计自治协会也被正式废除，苏联与西方会计界

的接触因而不得不终止。此后。对世界上一 些较重要

的会计发展变化，苏联会计人员很难及时了解。但在

此期间，苏联统一的会计原则在政府的干预下，被在

全国所有经济组织中予以推行，几 乎所有的工业企业

都采用了标 准（统一）会计制度。

在后来很长的一段时期里，由于政府对会计工作

没有给予足够的重视，会 计的发展仍然比较缓慢。重

建会计协会的计划也被一再推迟。这种情况直到1968

年才有所好转。在科学与技术 协会 所属的一个技术专

家保护组织直接领导下，全苏会计人员又被重新组织

起来了。另外， 为了促进全国会计工作的开展，还成

立了一个由财政部、 国家统计局和一些政府 部门的会

计主管机构负责人组成的常设机构，以 组织、协调有

关会计工作。这些努力，使苏联会计得到了长足的发

展。但相对西方国家而言，苏联会计人员的地位并未

因此从根本上得到提高。会计人员工作时间 长（按苏

联工厂通常规定的时间），工资待遇 较低（工资及其

他津贴极少高于其他工人），加之工作平淡 、琐碎，

使会计工作的吸引力大为降低。1979年苏联国 家计委

公布的一份报告提到，每年 只 有大约100名 高级会计

人员在商业部所属的 企业中工作，而 实际则需要400

～500人。

还要述及的是，苏联企 业会计多年来形成了自己

的特色。即把企业会计人员分成三个级别，最高级别

为总会计师， 其所掌握的权限在企 业中居第三 位（在

厂长和总工程师之后），这个 地位要略高于西方企业的

会计长；仅次于总会计师的是会计员，较低级别的是

资料索引员和计算机操作员。较高级别的会计人员，

都是从较低级别中 逐步得到晋升的。

（译自 《 国际会 计学 刊》 9 卷 1 期 马克·I·莱鲍

的 《 苏联 会计》 一文）
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